
REGISTRO GENERALE N. 663 del 27/12/2022

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE - TUTELA - AMBIENTE E TERRITORIO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 184 DEL 24/12/2022

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di taglio alberi di via Amerigo Vecchione. Cig 
Z3E3949FA1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

IL RESPONSABILE
Visto il D. Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco n.9 del 29.07.2019,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del D.Lgs.
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 6;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Vista la deliberazione di C.C. n. 23 del 22.07.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022 
-2024;
Vista la deliberazione di G.C. n. 54 del 22.07.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
2022 -2024;
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;

richiamati:

gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità
TUEL);

l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole  ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

il  decreto legislativo 18 aprile  2016 n.  50 (Codice dei  contratti  pubblici)  e  smi,  con particolare
riferimento all’articolo 36 comma 2 lettera a) che, per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro,  consente  l’affidamento diretto,  anche  senza previa  consultazione di  due o  più  operatori
economici; 

nonché, l’articolo 32 comma 2 del medesimo Codice dei contratti pubblici: 

“Nella  procedura  di  cui  all'articolo  36,  comma  2,  lettere  a)  e  b),  la  stazione  appaltante  può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,
in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

premesso che:

con  la  presente  il  sottoscritto  avvia  e  contestualmente  conclude,  affidando  direttamente,  la
procedura d’aggiudicazione del contratto di prestazione delle forniture in esame;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 663 del 27/12/2022



contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

fine che con il contratto si intende perseguire: taglio di alberi secchi e preparazione del terreno per
il  successivo reimpianto  nelle  aiuole;  messa  in  sicurezza di  un  tratto  di  via  Sferracavallo  con
cimatura di due alberi di alto fusto: 

oggetto del contratto: esecuzione della prestazione;

forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) del Codice;  

clausole ritenute essenziali: importo massimo euro 4.500,00, tempo di esecuzione giorni 30;  

premesso che:

avvalendosi  della  piattaforma  informatica  è  stata  sollecitata  un’offerta,  per  l’esecuzione  delle
forniture  richiesti,  all’operatore  economico MO.VER di  Cicchini  Alessandro,  via  Tingoniro  1  –
Casalvieri (FR) – P.Iva 03052810607;  

l’offerta è pervenuta in data 23.12.2022 prot. 10296, la ditta ha richiesto un corrispettivo di euro
4.000,00;

il  suddetto  operatore  economico  è  stato  individuato  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,
rotazione, parità di trattamento, a mezzo di preventiva indagine di mercato;

valutata  l’offerta  conveniente  e  idonea  in  relazione  all’oggetto  del  contratto,  si  ritiene  di
aggiudicare l’appalto direttamente all’operatore economico;  

tutto ciò richiamato e premesso,

DETERMINA

 a) di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e
sostanziali del dispositivo;

 b) di acquistare, mediante affidamento diretto, le forniture descritti in narrativa;

 c) quindi,  di  aggiudicare  il  contratto  alla  ditta  individuale  MO.VER  di  Cicchini
Alessandro, via Tingoniro 1 – Casalvieri (FR) – P.Iva 03052810607 verso il corrispettivo
di euro 4.000,00;  

 d) di impegnare al capitolo 2081 – PdC 1.03.01.02.999 del bilancio previsionale la somma
complessiva di euro 4.000,00 (oneri per la sicurezza inclusi), per le finalità ed in favore
dei soggetti di cui ai punti precedenti.

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 687  del 24/12/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 24/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ORLANDI VINCENZO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 687 del 24/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 663 del 27/12/2022



Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 2081 454 1 01 05 1 03 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

4.000,00

Atina, lì 27/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1048

Il  28/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  663 del 27/12/2022 con
oggetto:
Affidamento diretto del servizio di taglio alberi di via Amerigo Vecchione. Cig Z3E3949FA1

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ORLANDI VINCENZO  il 28/12/2022.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 663 del 27/12/2022


